



ORIGINALE

Lavori Pub.Viabil.-Edilizia-Patrimonio-Prot.Civile

Oggetto:	Appalto integrato sulla base del progetto di fattibilità tecnico ed economica per l'affidamento della progettazione esecutiva (che include tutti i contenuti e gli elementi previsti per il progetto definitivo) ed esecuzione dei lavori urgenti di miglioramento sismico presso il Liceo Classico di Alcamo "Cielo d'Alcamo" - sito in Via Vittorio Veneto n° 240, Cod. Edif. 0810011368 finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU Decreto MIUR n°217 del 15/7/2021 - CUP: H72C21000600001 - Presa d'atto aggiudicazione servizio di inserimento bando di gara a favore di A Manzoni & C. S.p.A. e relativa liquidazione e pagamento. CIG: Z503B68D8D
-----------------	---

CIG: Z503B68D8D

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 88 del 01-09-2023

N. Generale 1651 del 04-09-2023

Il Dirigente di Settore

- **Vista** l'allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Clelia Todaro;
- **Vista** la L.R. n. 48 dell'11-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento regionale degli EE.LL;
- **Visto** il vigente Statuto dell'Ente;
- **Vista**, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell'Ente di provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;
- **Tenuto conto** della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- **Ritenuto** di dovere in conseguenza provvedere;

□ **Ritenuto** che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000";

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Clelia Todaro, indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

**IL TITOLARE DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA**

Arch. Antonino Gandolfo
(Sottoscritto con Firma Digitale)

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Antonino Gandolfo

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Libero Consorzio Comunale di Trapani

Lavori Pub.Viabil.-Edilizia-Patrimonio-Prot.Civile

Preliminare n. 90 del 01-09-2023

Oggetto:	Appalto integrato sulla base del progetto di fattibilità tecnico ed economica per l'affidamento della progettazione esecutiva (che include tutti i contenuti e gli elementi previsti per il progetto definitivo) ed esecuzione dei lavori urgenti di miglioramento sismico presso il Liceo Classico di Alcamo "Cielo d'Alcamo" - sito in Via Vittorio Veneto n° 240, Cod. Edif. 0810011368 finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU Decreto MIUR n°217 del 15/7/2021 - CUP: H72C21000600001 - Presa d'atto aggiudicazione servizio di inserimento bando di gara a favore di A Manzoni & C. S.p.A. e relativa liquidazione e pagamento. CIG: Z503B68D8D
-----------------	---

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

mediante determinazione Dirigenziale n° 424 del 31/5/2023 del 21/12/2022 si è provveduto tra l'altro:

- ad Approvare in linea amministrativa il progetto di Fattibilità Tecnico Economica relativo ai lavori di cui al superiore punto 1) dell'importo complessivo di € **1.450.000,00** di cui € 1.034.060,36 così distinti: € 968.515,38 quale importo complessivo dei lavori a base di gara, ripartiti come di seguito specificato: (€ 943.504,45 per lavori soggetti a ribasso, € 25.013,93 quali costi speciali della sicurezza non soggetti a ribasso, € 65.544,98 quale importo complessivo per il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva a base d'asta) ed € 415.939,64 per somme a disposizione dell'amministrazione,
- ad Autorizzare a contrarre mediante procedura di seguito specificata e secondo i contenuti del relativo Disciplinare di gara che si approva al superiore punto 3) del presente provvedimento:
 - a) procedura configurabile in appalto integrato sulla base del progetto di fattibilità tecnico economica ai sensi dell'art. 48 co. 5 del DL. 77/2021 in deroga all'art 59 co.1 del Codice, prevista solo per la realizzazione di procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ovvero quando gli obiettivi del legislatore coincidono con quelli della Stazione appaltante nei casi di cui all'art 48 co.1;
 - b) procedura aperta con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 e 157 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. – Codice dei contratti pubblici;
- ad approvare gli elaborati progettuali;
- prenotazione di impegno della complessiva somma di € 1.450.000,00 disponibile nel cap. 7325 Interventi sugli edifici scolastici con fondi finanziati dal PNRR ex MIUR (Entrata cap. 58032) come di seguito specificato:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

- ad operare la prenotazione di impegno della complessiva somma di € 1.450.000,00 disponibile nel cap. 7325 Interventi sugli edifici scolastici con fondi finanziati dal PNRR ex MIUR (Entrata cap. 58032);

Considerato che:

- l'importo dei lavori de quo è superiore a € 500.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., è stato necessario pubblicare il relativo estratto del bando di gara su almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale, ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett.a) del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 02 dicembre 2016 "*Definizione degli indirizzi di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara*";
- a tal fine il RUP, in data 29/5/2023, ha richiesto i relativi preventivi di spesa alle società di seguito elencate, così come si evince dal verbale di indagine di mercato, prot. n°16452 del 1° giugno 2023 pubblicato nella sezione amministrazione trasparente dell'Ente
 - SPEED s.r.l. – con nota prot. n°16074
 - EUREMA s.r.l.s. – con nota prot. n°16075
 - EDISERVICE s.r.l. – con nota prot. n°16076
 - DSE PUBBLICITA' – con nota prot. n°16077
 - A. MANZONI & C. S.p.A. con nota prot. n°16078

Rilevato che:

- esaminati i preventivi pervenuti, dovendo pubblicare l'estratto del bando in argomento su n°1 quotidiano nazionale e n°1 quotidiano regionale il preventivo proposto dalla "A. Manzoni & C." S.p.A., relativo all'abbinamento "La Repubblica (regionale)" + "Il Foglio (nazionale)", per un totale di € 335,00 + € 5,00 per spese + IVA, per complessivi € 414,80, è risultato il più conveniente per l'Amministrazione;
- con nota prot. n°16454 del 1° giugno 2023 è stata notificata l'aggiudicazione del servizio di pubblicazione di cui trattasi, nelle more dell'adozione del provvedimento di impegno, alla Ditta A. Manzoni & C." S.p.A;

Considerato che occorre:

- prendere atto delle operazioni di gara come dal sopra citato verbale prot. n°16452 del 1° giugno 2023;
- operare l'impegno di € 414,80 al cap. 4526 "spese per pubblicazione bandi ed avvisi";

Rilevato che risulta pervenuta da parte della Ditta A. Manzoni & C. S.p.A. la fattura n°0000655769AMC12023 del 30/6/2023 dell'importo di € 414,80 di cui € 340,00 quale imponibile (comprensivo di € 5,00 per spese) ed € 74,80 per IVA da versare successivamente direttamente all'Erario ai sensi dell'art. 1 - comma 629 - della Legge 190/2014, assunta al protocollo n°19430 in data 5/7/2023 registrata nel RUF al n°11389 in data 30/6/2023;

Accertato che il servizio da parte della ditta A. Manzoni & C. S.p.A. è stato regolarmente reso come da copia delle pubblicazioni assunte al protocollo n°23827 in data 1/9/2023;

Visti:

- la Deliberazione Commissariale, assunti i poteri del Consiglio, n°8/C del 5/4/2023 avente per oggetto: "Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025";
- la Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci, assunti i poteri del Consiglio, n°1 del 5/7/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 secondo gli schemi previsti dal D.Lgs. 118/2011;

- il Decreto Commissariale, assunti i poteri del Presidente, n°54 del 07/07/2023 con il quale è stato approvato il PEG finanziario per l'esercizio finanziario in corso; - il Decreto del Commissario straordinario n°64 del 02/08/2023 con il quale il Commissario Straordinario, assunti i poteri del Presidente, ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025

Dato atto che:

- che ai fini dell'esercizio del controllo preventivo di regolarità Amministrativa e Contabile sono state effettuate le dovute verifiche, risultando che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa di € 414,80;
- ai sensi dell'art. 183, comma 9 bis, del vigente T.U.E.L., trattasi di spesa RICORRENTE;
- del rispetto delle prescrizioni di cui al vigente P.T.P.C.T., oggi sezione del PIAO adottato dal Commissario Straordinario con Decreto n°64 del 2/8/2023, e in particolare del punto 1.11 "Meccanismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di corruzione" con evidenza anche:
 - al rispetto dell'iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e di risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell'istanza) ai sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione "Amministrazione Trasparente";
 - all'inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;
- del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n°136 come modificato dalla legge n°217/2010 di conversione del decreto legge n°187/2010 (in particolare con riguardo ai documenti dove ricorra l'obbligo di riportare i codici CIG e/o CUP) e sulle attestazioni di regolarità contributiva e precisamente:
 - DURC a nome di A. Manzoni & C. S.p.A numero Protocollo INAL 38976328 richiesto in data 6/6/2023 con scadenza di validità il 4/10/2023, ove risulta che la ditta è in regola nei confronti di INPS ed INAIL;
- che per il servizio di cui trattasi è stato attivato il CIG corrispondente al n°Z503B68D8D da riportare obbligatoriamente, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
- che ai sensi dell'art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa RICORRENTE;

Visto l'art. 3, - comma 1, - lett.d) - del D.L. 174/2012, che ha sostituito l'art. 147 del T.U.EE.LL. come segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa...."

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n°6/C del 22/08/13 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata normativa, ribadisce che l'attestazione (..o parere) di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere di regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa *la conformità della determinazione ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento con gli obiettivi dell'Ente, nonché il rispetto delle procedure;*

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000";

Vista la L.R. n° 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n°267/2000;

Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l'ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n°30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito alla riclassificazione dei capitoli secondo il nuovo Piano dei Conti;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 286 del 12/10/2022 che, in esecuzione di quanto disposto al punto 6 del superiore D.C. n. 74/2022, Conferma gli incarichi di posizione organizzativa afferenti i vari Servizi del L.C.C. e affida gli elementi di assetto micro-organizzativo di cui all'allegato B della macro-organizzazione unitamente alle deleghe attribuite;

PROPONE

1) Prendere atto che:

- al fine di pubblicare l'estratto del bando di gara per l'affidamento dell'Appalto integrato sulla base del progetto di fattibilità tecnico ed economica per l'affidamento della progettazione esecutiva (che include tutti i contenuti e gli elementi previsti per il progetto definitivo) ed esecuzione dei lavori urgenti di miglioramento sismico presso il Liceo Classico di Alcamo "Cielo d'Alcamo" - sito in Via Vittorio Veneto n° 240, Cod. Edif. 0810011368 – finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU Decreto MIUR n°217 del 15/7/2021 - CUP: H72C21000600001 su almeno uno dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale, ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett.a) del Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 02 dicembre 2016 "*Definizione degli indirizzi di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara*", il RUP, indata 29/5/2023, ha provveduto ad invitare le ditte di seguito elencate a produrre ciascuna il proprio preventivo di spesa:

- EED s.r.l. – con nota prot. n°16074
- EUREMA s.r.l.s. – con nota prot. n°16075
- EDISERVICE s.r.l. – con nota prot. n°16076
- DSE PUBBLICITA' – con nota prot. n°16077
- A. MANZONI & C. S.p.A. con nota prot. n°16078

- esaminati i preventivi pervenuti quello proposto dalla "A. Manzoni & C." S.p.A., relativo all'abbinamento "La Repubblica (regionale)" + "Il Foglio (nazionale)", per un totale di € 335,00 + € 5,00 per spese + IVA in ragione di € 74,80 è risultato il più conveniente;
- con nota prot. n°16454 del 1° giugno 2023 è stata notificata l'aggiudicazione del servizio di pubblicazione di cui trattasi, nelle more dell'adozione del provvedimento di impegno, alla Ditta A. Manzoni & C." S.p.A;
- il servizio reso da A. Manzoni & C. S.p.A. è stato regolarmente reso come da copie delle

pubblicazioni assunte al protocollo n°23827 in data 1/9/2023

- 2) **Vista la fattura** n°0000655769AMC12023 del 30/6/2023 emessa dalla Ditta A. Manzoni & C. S.p.A. assunta al protocollo n°19430 in data 5/7/2023, registrata nel RUF al n°1138 in data 30/6/2023, dell'importo complessivo di € 414,80 di cui € 340,00 quale imponibile (comprensivo di € 5,00 per spese) ed € 74,80 per IVA da versare successivamente direttamente all'Erario ai sensi dell'art. 1 - comma 629 - della Legge 190/2014,
- 3) **Impegnare** la somma di 414,80 disponibile nel cap. 4526 "spese per pubblicazione bandi ed avvisi";
- 4) **Liquidare** a favore Ditta A. Manzoni & C. S.p.A. la somma di € 414,18 disponibile nel cap. 4526 "spese per pubblicazione bandi ed avvisi"; come di seguito specificato:

Classificazione d.lgs. 118/2011						
Missione Programma Macroaggregato	Codice Piano Finanziario V Livello	Spesa ricorrente o Non ricorrente	capitolo	Descrizione capitolo	Numero impegno o sub Impegno (numero impegno reiscritto se da FPV	Importo (2023)
1.10.5.3	U.1.03.02.16.001	Ricorrente	4526	"spese per pubblicazio ne bandi ed avvisi"		€ 414,80

5) Pagare a favore di A. Manzoni & C. S.p.A., Partita IVA:04705810150 la somma di € 414,80 di cui € 340,00 quale imponibile (€ 335,00 + € 5,00 per spese) ed 74,80 per IVA da versare successivamente direttamente all'Erario ai sensi dell'art. 1 - comma 629 - della Legge 190/2014, a saldo della fattura n°0000655769AMC12023 del 30/6/2023 assunta al protocollo n°19430 in data 5/7/2023 registrata nel RUF al n°1138 in data 30/6/2023 dalla stessa emessa per il servizio di pubblicazione dell'estratto del bando di gara per l'affidamento dell'Appalto in oggetto mediante accredito nel C/C riportato in fattura;

6) Accertare la somma di € 74,80 al Capitolo di entrata n°910102 "Ritenute per scissione contabile I.V.A. (Split payment)", imputandola come segue:

Debitore	Fattura RUF	Esercizio Esigibilità	Capitolo	Importo	Titolo Tipologia Categoria	Codice Economico
Ditta a. Manzoni S.p.A.	Fattura n° 655769AMC12023 del 30/6/2023 RUF n°1138 del 30/6/2023	2023	910102	€ 74,80	9-100-1	E.9.01.01.02.001

7)Dare atto che:

- la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente/Responsabile del Settore/Servizio finanziario;
- per il servizio di pubblicazione di cui al presente provvedimento è stato attivato il CIG: Z503B68D8D da riportare obbligatoriamente, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
- è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall'art. 9 D.L.78/2009, convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- è possibile consultare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line e, per le finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente", sezione "[Bandi di gara e contratti](#)" / sottosezione "[Avvisi sui risultati delle singole procedure](#)" digitando all'uopo il CIG: Z503B68D8D;

8)Notificare il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, arch. Gandolfo Antonino Massimo per gli adempimenti di competenza;

9)Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs.267/2000";

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Clelia Todaro
